
0612080                            08620.021660/2017-95

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 694/PRES, DE 15 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de
23 de março de 2017, pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, e considerando a autorização para
realização de Concurso Público, conforme disposto na Portaria nº 452/MP, de 20 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2015, Seção 1, folha 127,
promovido pelo Edital ESAF nº 24, de 20 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2016, Seção 3, páginas 103-108, cujo resultado foi homologado pelo
Edital ESAF nº 10, de 27 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2017, Seção 3, páginas 76-81,  Edital ESAF nº 12, de 1º de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de 2017, Seção 3, páginas 69-73, Edital ESAF nº 29, de 17 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
março de 2017, Seção 3, folha 75, e Edital ESAF nº 33, de 06 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2017, Seção 3, folha 89, e a nomeação autorizada
por meio da Portaria nº 365/MP, de 10 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2017, Seção 1, página 73,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º inciso I da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de Indigenista Especializado, Classe A,
Padrão I, os candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público promovido por esta Fundação e a Escola de Administração Fazendária - ESAF.

Art. 2º Definir a unidade de lotação dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, obedecendo ao critério de classificação e em conformidade com o disposto no
Edital Funai nº 04, de 10 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2018, Seção 3, folha 114.

Art. 3º Estabelecer que os candidatos se apresentem para a posse na Sede da Funai em Brasília, na Sede das Coordenações Regionais ou no Museu do Índio, de acordo com
o município de lotação definido no anexo desta Portaria, observando a lista de endereços disponíveis no Site da Funai.

Art. 4º O início do efetivo exercício dar-se-á na data da posse ou no prazo máximo de 15 dias a contar desta, atendida a comprovação da documentação exigida.

Art. 5º A apresentação da documentação exigida far-se-á por meio de plataforma digital, alimentada pelo próprio candidato, conforme orientações constantes no site da
Funai.

Art. 6º Fica vedado aos dirigentes das unidades descentralizadas qualquer alteração nas lotações ora definidas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

���������	
����

�	���������
�����	���	����������	�
	�����
���	�	��
���
��	��	�����������	��	������	��������	�������	����
�	
�	 �
�!��
�	���	���

�����	��	
��"	#$�	%	�$�	
�	�������

�$	�"�&��	
�	�	
�	����'��	
�	����"

(	
����)��


�	
����	
��������	��
�	���	�������

	��	�����	�*�������"���
�"+�,"'�������������

��-�.�����"���/
�
�0
��������-��������1�
-��+
�-
�����-�.�����0��	������
�
�	�

�2
�+�	,�����

��	�������	�	�	�2
�+�	343	��������"

ANEXO

Classificação Nome CPF Condição Unidade de Lotação Município Código de Vaga

203 MARIANA MARINHO E SILVA 108.330.757-64 DESISTÊNCIA

204 LUIZ FERNANDO CAMPOS BETTI 363.108.768-30
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892059

205 LIGIA RODRIGUES DE ALMEIDA 343.037.468-51 COTA CR ARAGUAIA TOCANTINS PALMAS-TO 0892155

206 JOAO FELIPE RAULINO COSTA 020.508.773-66 CR BAIXO TOCANTINS MARABÁ-PA 0892166

207 RENNAN MOURA MARTINS 035.924.141-78
CR AMAPÁ E NORTE DO

PARÁ
MACAPÁ-AP 0891959

208 ANA CAROLINA DA SILVA MOTA 073.246.046-84
CR NORTE DO MATO

GROSSO
COLÍDER-MT 0892010

209 VICTOR MONTENEGRO TOLEDO 065.588.836-51
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892043

210 ARIADNE RODRIGUES DA SILVA 082.349.414-45 COTA
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892052

211 ANDREY FERNANDES PRESTES 689.416.092-91 CR TAPAJÓS ITAITUBA-PA 0892080

212
ALANA DANIELLE DE ANDRADE

AZEVEDO COSTA
074.872.264-50

CR CENTRO-LESTE DO
PARÁ

ALTAMIRA-PA 0892084

213 DIULIANO BATISTA 263.255.758-57 DESISTÊNCIA

214 MARIANA VILAS BOAS MENDES 971.650.186-20 DESISTÊNCIA

215 JOVANA ANDRADE LEAL MOREIRA 699.788.911-53 COTA CR MADEIRA HUMAITÁ-AM 0892089

216 EDUARDO DI DEUS 216.486.908-74
CTL EM SENA MADUREIRA

/ CR ALTO PURUS
SENA MADUREIRA-AC 0822109

217 LUIS PAULO PITON SILVA VIEIRA 009.692.045-90 DESISTÊNCIA

218 DIOGO BRUNER GONCALVES COSTA 030.523.951-14 CR VALE DO JAVARI ATALAIA DO NORTE-AM 0892112

:: SEI / FUNAI - 0612080 - Portaria Presidência :: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 28/05/2018 16:19



219 DIEGO MENDES SOUSA 004.189.563-08 CR JURUÁ CRUZEIRO DO SUL-AC 0892121

220 LUMARA CRISTINA MARTINS SANTOS 023.841.865-07 COTA
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892130

221 DANIEL TAVARES DOS SANTOS 837.465.602-68 CR ALTO SOLIMÕES TABATINGA-AM 0892137

222 JUCARA DE SOUZA MARQUES 081.060.526-05
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892138

223 GABRIELA LIEDTKE BECKER 059.982.349-60
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0982143

224
OTHILIA MARIA BAPTISTA DE

CARVALHO
078.767.772-87 CR VALE DO JAVARI ATALAIA DO NORTE-AM 0892149

225 AROLDO AFONSO DE QUEIROZ JUNIOR 007.623.125-99 COTA
CTL EM JACAREACANGA /

CR TAPAJÓS
JACAREACANGA-PA 0892151

226 BIANCA FERREIRA LIMA 695.784.431-53
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892153

227 FELIPE MONTEIRO DOS SANTOS 109.090.567-06
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892154

228 MAURO VALEK JUNIOR 059.661.059-95
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892157

229 RICARDO SALLUM FREIRE 323.302.858-09 CR VALE DO JAVARI ATALAIA DO NORTE-AM 0892163

230 CRISTIANE BORGES DE OLIVEIRA 012.178.656-08 COTA CR GUAJARÁ MIRIM GUAJARÁ-MIRIM-RO 0892164

231 LUCIENE PEREIRA CHAVES 050.266.456-82
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892169

232 PEDRO PAULO QUEIROZ DE CARVALHO 044.841.801-03
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892170

233
CARLOS ALBERTO DA CRUZ

AZAMBUJA JUNIOR
940.363.300-04 CR MÉDIO PURUS LÁBREA-AM 0892186

234 TERENA PERES DE CASTRO 335.085.588-19
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892196

235 PAULO HENRIQUE ALMEIDA SALES 064.236.684-50 COTA
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892200

236 MARILIA LOPES QUEIROZ 999.687.623-34
CR CENTRO-LESTE DO

PARÁ
ALTAMIRA-PA 0892213

237 AMANDA BARTOLOMEU SANTOS 076.380.956-00
CTL EM PAUINI / CR MÉDIO

PURUS
PAUINI-AM 0892214

238 BRENDA CAPELARI 006.648.660-26 CR MÉDIO PURUS LÁBREA-AM 0892216

239
JOAO CLAUDIO DE ANDRADE

MOREIRA
027.601.986-50 CR RIO NEGRO

SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA-AM

0892220

240 TATIANA DA COSTA MORENO GAMA 925.133.601-68 COTA
CTL EM TAPAUÁ / CR

MÉDIO PURUS
TAPAUÁ-AM 0892221

����	���
��	5�������	�$	��#��"���##�����67�� 89:	�$	�#�����

:: SEI / FUNAI - 0612080 - Portaria Presidência :: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 28/05/2018 16:19

Publicada no DOU nº 96, de 21/05/2018,

seção 2, pág. 41


